ГУ  «МИНСКАЯ  ОБЛАСТНАЯ  БИБЛИОТЕКА

ИМ.  А.С.ПУШКИНА»

Отдел литературы по искусству

В ПОМОЩЬ

ЭСТЕТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ

(Рекомендательный список литературы)

Вып. 32
Минск  2015



  Рекомендательный список литературы "В помощь эстетическому воспитанию" содержит информацию о поступлениях в фонды областной библиотеки различных изданий этой тематики. Список предназначен для специалистов-практиков: библиотекарей, преподавателей школ, работников клубов, дошкольных учреждений, центров по эстетическому воспитанию и призван дать представление об уровне разработанности тех или иных проблем эстетического воспитания, помочь в осуществлении задачи гуманизации образования, распространении эстетических знаний, художественной культуры.
В рекомендательный список отбираются наиболее интересные материалы, освещающие опыт эстетического воспитания, учебники и методические разработки, популярные  издания, пропагандирующие эстетические знания. 

32-й выпуск указателя составлен на основе книг и статей из периодических изданий, поступивших в библиотеку за 2-е полугодие 2014 года.

Материал  систематизирован в соответствии со специально разработанным рубрикатором, внутри разделов описание книг и статей даётся в алфавитном порядке. Список снабжён указателем авторов и заглавий.

По заявкам могут быть высланы ксерокопии необходимых материалов. Ксерокопии высылаются после предварительной оплаты.

ОБЩИЕ ВОПРОСЫ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ 
Издания, популяризирующие эстетическую деятельность
1.
Бониколини, Д. Создание интерьеров. Стиль и комфорт. Советы и идеи от итальянского дизайнера / Даниэле Бониколини; [пер. с итал.: Е.А.Худеньких, М.Ю.Шаталова].- М.: РИП Холдинг, [2014].- 271 с.: ил.
2.
Ваш – С.Штейн. Спектакль длиною в жизнь / авт.-сост. М.А.Руцкая, А.Ю.Янович.- М.: Издательство Главного архивного управления города Москвы, [2012].- 573 с. + 1 электрон. оптич. диск (CD-ROM).
3.     Встречи с Валентином Сильвестровым / [лит. ред.: В.Богуславская, Я.Вестель, Ю.Каденко].- Киев: ДУХ I ЛIТЕРА, 2012.- 407 с.: ил. +  1 электрон. оптич. диск (CD-ROM).
4.    Германский Орфей: либретто опер и вокально-симфон. произведений немец. и австр. композиторов / /[пер. с нем. Ю.Е.Смирнов]. – СПб.: QUADRIVIUM, 2013. – 603 с.
5.   Захарына, Ю.Ю. Сучасная архітэктура Беларусі : эвалюцыя мастацкіх вобразаў у сусветным кантэксце / Ю. Ю. Захарына ; Нац. акад. навук Беларусі, Цэнтр даслед. бел. культуры, мовы і літ., Філ. "Ін-т мастацтвазнаўства, этнаграфіі і фальклору імя К. Крапівы". - Мінск : Беларуская навука, 2014. - 369, [2] с., [15] л. іл.
6.
Арлен Кашкурэвіч [Выяўленчы матэрыял] = Арлен Кашкуревич = Arlen Kashkurevich / [аўт. тэксту і склад. К. Барабанаў ; пер. на англ. мову: А.В. Валасач]. - Мінск : Беларусь, 2014. - 78, [1] с.. - (Славутыя мастакі з Беларусі)
7.
Кокошкин, К. Городской пейзаж и природный ландшафт [Изоматериал] / Константин Кокошкин. - М. : Эксмо, 2012. - 264 с.
8.
Крэпак, Б.А. Вяртанне іменаў: нарысы пра мастакоў: у 2 кн. / Барыс Крэпак.- Мiнск: Мастацкая лiтаратура, 2013-2014

Кн. 2. - 2014. - 381, [1] с. 
9. 
Сильвестров, В. Дождаться музыки. Лекции - беседы / Валентин Сильвесторов. - Киев : ДУХ І ЛІТЕРА, 2012. - 367 с. + 1 электрон. оптич. диск (CD-ROM)
10.  Сокольникова, Н.М. История изобразительного искусства: в 2 т.6 [учеб. для вузов] / Н.М.Сокольникова.- 6-е изд. стер.- М.: Академия, 2014.- (Высшее профессиональное образование. Бакалавриат)

Т. 1. - М. : Академия, 2014. - 296, [1] с., [7] л. ил
11.   Сокольникова, Н.М. История изобразительного искусства: в 2 т.6 [учеб. для вузов] / Н.М.Сокольникова.- 6-е изд. стер.- М.: Академия, 2014.- (Высшее профессиональное образование. Бакалавриат)

Т. 2. - М. : Академия, 2014. - 206, [1] с., [4] л. ил

12.
Марк Шагал и сцена [Изоматериал] = Marc Chagall et la scene / [пер. с фр. И. Стальная]. - Минск : Группа товарищей, 2004. - 100 с.: ил.
ТЕОРИЯ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ
13. 
Матыцин, А.Ю. Эстетическое восприятие культурных феноменов в контексте медиа пространства / А.И.Матыцин // Изобразительное искусство в школе.- 2014.- № 4.- С, 22-27.
14.  Пименова, Ж. Танец как эстетическая форма художественного мышления в контексте современного арт-процесса / Ж.Пименова // Балет.- 2014.- № 4.- С. 38-40.
См. также № 24.
ПОДХОДЫ И МЕТОДЫ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ
15.
Аванесов, А.А. Новые компьютерные технологии в развитии творческого потенциала школьников / А.А.Аванесов // Искусство и образование.- 2014.- № 4.- С. 67-70.
16.
Зорин, С. Эстетическое воспитание, формирование творческого потенциала и лечение детей творчеством / С.Зорин // Искусство в школе.- 2014.- № 6.- С. 50-52.
См. также №№ 13, 21, 30.

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ
17.
Неменская, Л.А.  Центру непрерывного художественного образования Б.М.Неменского ХХ лет / Л.А.Неменская // Педагогика.- 2014.- № 10.- С. 58-64.
ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ В СИСТЕМЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
18.
Анохина, Г.В. Формирование личности младшего школьника на уроках музыки и изобразительного искусства / Г.В.Анохина // Начальная школа.- 2014.- № 11.- С. 53.
19.
Астафьева, О.В. Начальная школа и искусство анимации: потенциал взаимодействия / О.В.Астафьева // Начальная школа.- 2014.- № 7.- С. 79-86.
20.
Ежкова, Н.С. Досуговая деятельность детей как социально-педагогическая проблема / Н.С.Ежкова // Педагогика.- 2014.- № 7.- С. 52-58.
21. 
Зеленов, Е. От противоречий к равновесию / Е.Зеленов // Искусство в школе.- 2014.- № 4.- С. 3-6.
22.
Зорин, С.С. Изо-терапия. Катарсис, творчество в школе / С.С.Зорин // Искусство и образование.- 2014.- № 5.- С. 49-63.
23. Каменский, А.М. Воспитание вкуса как педагогическая проблема / А.М.Каменский // Народное образование.- 2014.- № 10.- С. 209-213.
24.
Клепиков, В.Н.
Формирование эстетической культуры современного школьника / В.Н.Клепиков // Педагогика.- № 9.- С. 41-49.
25.
Кошелева, Л.А. Приобщение школьников к культурно-художественному наследию родного края. Обучение изобразительному искусству / А.А.Кошелева // Начальная школа.- 2014.- № 8.- С. 79-84.

26.
Кунцевич, О.Ю. Формирование эстетической  культуры учащихся старшего школьного возраста посредством интеграции учебного предмета “Изобразительное искусство” с другими дисциплинами / О.Ю.Кунцевич // Мастацкая i музычная адукацыя.- 2014.- № 5.- С. 14-18.
27.
Мелик-Пашаев, А. Понять с трех раз / А.Мелик-Пашаев // Искусство в школе.- 2014.- № 4.- С. 50-51.

28.
Петров, Н.Е. Процесс непрерывности художественного образования: вопросы и решения / Н.Е.Петров // Начальное образование.- 2014.- № 12.- С, 55-57.

29.
Тупичкина, Е.А. Развитие у старших школьников понимания эмоционального содержания мультфильма / Е.А.Тупичкина, Н.П,Ревина // Начальная школа плюс До и После.- 2014.- № 5.- С. 27-31.

30.
Черникова, Н.В. Педагогические условия формирования эстетической культуры младших школьников в дополнительном образовании / Н.В.Черникова // Выхаванне i дадатковая адукацыя.- 2014.-  № 12.- С. 23-25.

31.  Щипакова, И.А.  Актуальность формирования творческого воображения у младших школьников в современном мире / И.А.Щупакова // Начальная школа плюс До и После.- 2014.- № 4.- С. 77-79.

См. также №№ 15, 35, 38, 53, 56.
ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ В СИСТЕМЕ КПУ
32.
Бердникова, И. Из зала зрительного – в книжкин зал / И.Бердникова // Библиотека.- 2014.- № 8.- С. 32-35.
33.   Королева, О. Я не волшебник, я только учусь / О.Королева // Библиотека.- 2014.- № 11.- С. 55-56.
34.
Малинковская, О. Книга как факт культуры / О.Малинковская // Искусство в школе.- 2014.- № 4.- С. 54-57.
35.
Олескив, С. Роль школьной библиотеки в нравственно-эстетическом воспитании школьников / С.Олескив // Цуд на нiтачцы / склад.: Л.Макаранка, В.А.Тамашова.- Мiнск: Красiка-Прынт, 2014.- 40 с. – (Бiблiятэка прапануе).- С. 25-27.
36.
Рушницкая, И. Путешествие в мир прекрасного: из опыта проведений презентаций художественных работ / И.Рушницкая // Асветнiкам зямлi беларускай / склад.: Л.I.Макаренка, В.А.Тамашова.- Мiнск: Красiка-Прынт, 2014.- С. 19-24.- (Бiблiятэка прапануе).
37. Рылина, И. «Осмыслить музыкой берусь…» / И.Рылина // Библиотека.- 2014.- № 9.- С. 67-69.
См. также № 74.
ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ КОНКРЕТНЫМИ ВИДАМИ ИСКУССТВА
Эстетическое воспитание средствами литературы
38.  Шпунтова, Т.Т. Драматизация на уроках литературного чтения / Т.Т.Шпунтова // Начальная школа.- 2014.- № 7.- С. 75-79.
           См. также №№ 32, 37, 54, 74.




Эстетическое воспитание средствами изобразительного искусства
39.
Акулина, Н.А. Развитие творческих способностей детей младшего школьного и старшего дошкольного возраста в системе дополнительного образования / Н.А.Акулина // Изобразительное искусство  в школе.- 2014.- № 5.- С. 62-77.
40.
Бесчастнов, Н.П. Цветная графика : [учеб. пособие для вузов] / Н.П. Бесчастнов. - М. : ВЛАДОС, 2014. - 176 с., [4] л. ил.. - (Изобразительное искусство
41.
Верхола, А. Флористическая живопись. Картины из цветов и листьев своими руками / Алёна Верхола ; [худож. С. Маликова]. - СПб. [и др.] : Питер, 2014. - 122, [2] с.. - (Ручная работа)
42.
Грошев, И.П. Композиционная функция цвета и законы его восприятия / И.П.Громов // Искусство и образование.- 2014.- № 5.- С. 64-74.
43.
Еникова, Л.Г. Воспитание учащихся на основе традиций белорусского народа. Народная кукла: проект / Л.Г.Еникова // Мастацкая i музычная адукацыя.- 2014.- № 5.- С. 37-47.
44. 
Катухина, А. Работа над орнаментом / А.Катухина // Юный художник.- 2014.- № 11.- С. 36-39.
45.
Кошаев, В.Б. Декоративно-прикладное искусство. Понятия. Этапы развития : [учеб. пособие для вузов] / В.Б. Кошаев. - М. : ВЛАДОС, 2014. - 271, [1] с., [6] л. ил.. - (Изобразительное искусство).
46.
Лауэр, Д. Основы дизайна / Дэвид Лауэр, Стивен Пентак ; [пер. с англ. Н. Римицан]. - СПб. [и др.] : Питер, 2014. - 303 с.: ил.
47.
Макарова, М.Н. Пленэрная практика и перспектива : [учеб. пособие для вузов] / М.Н. Макарова. - М. : Академический Проект, [2014]. - 248, [1] с.. - (Gaudeamus).
48.
Макарова, М.Н. Рисунок и перспектива. Теория и практика : [учеб. пособие для вузов] / М.Н. Макарова. - 2-е изд.. - М. : Академический Проект, 2014. - 380, [1] с.. - (Gaudeamus) 
49.
Омельяненко, Е.В. Цветоведение и колористика : [учеб. пособие для вузов] / Е.В. Омельяненко. - Изд. 3-е. - СПб. : Лань : Планета музыки, [2014]. - 103 с.. - (Учебники для вузов. Специальная литература)
50.
Сахута, Я.М. Беларускае народнае ганчарства / Я. М. Сахута. - Мінск : Беларуская Энцыклапедыя, 2013. - 220, [2] с.: iл.
51.
Терехова, Е.В. Декоративная композиция в технике восковой живописи «энкаустика»: мастер-класс по декоративно-прикладному искусству / Е.В.Терехова // Мастацкая i музычная адукацыя.- 2014.- № 4.- С. 48-51.

См. также №№ 18, 25, 26, 28, 33, 60, 67, 79, 80.


Дизайн как средство эстетического воспитания
52. 
Зымалева, Л. Искусство в повседневности. Основы дизайна в начальной школе / Л.Звмалева // Искусство в школе.- 2014.- № 4.- С. 18-22.

Эстетическое воспитание средствами музыки
53.    Алимская, Л.Ф. Музыкальное воспитание во внеурочной деятельности / Л.Ф.Алимская // Начальная школа.- 2014.- № 11.- С. 59-62.
54.  
Анпилогова, Л.Н. Развитие творческих способностей учащихся во внеурочной деятельности / Л.Н.Анпилогова // Начальная школа.- 2014.- № 8.- С. 21-24.
55.  Грдличка, С.Ф. Беседуя с Чайковским / С.Ф.Грдличка, В.А.Артемьев, В.С.Ерохина // Музыка в школе.- 2014.- № 6.- С. 68-75.
56.  
Гущенков, П.М. Музыкально-компьютерное моделирование – педагогическая импровизационность метода и детская импровизация / П.М.Гущенков // Искусство и образование.- 2014.- № 4.- С. 71-92.
57. 
Рощупкина, С.В. Музыкальное развитие учащихся как средство формирования музыкально-творческой активности / С.В.Рощупкина // Искусство и образование.- 2014.- № 6.- С. 79-93.
 58.
Шифрина, Е.П.  имиджевое позиционирование городской художественной культуры Беларуси начала XXI в.: Студенческое любительское музыкальное творчества (Минск)/ Е.П.Шифрина, А.Е.Шифрин // Мастацкая i музычная адукацыя.- 2014.-№ 6.- С. 42-49.
См. также №№ 18, 37, 56, 66, 70, 71, 81.
Эстетическое воспитание средствами театра
59.    Александрова, М.Е. Актерское мастерство. Первые уроки: учеб. Пособие / М.Е.Александров.- СПб: Лань: Планета музыки, [2014].- 95 с. + 1 DVD.- (Учебники для вузов. Специальная литература).
См. также №№ 32, 65, 75, 76, 77, 78.
КАДРЫ В ОБЛАСТИ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ
60.  Апостолова, Н.А. Пленэрная практика в формировании знаний и умений передачи световоздушной среды у студентов ХГФ / Н.А.Апостолова // Искусство и образование.- 2014.- № 5.- С. 75-80.
61.  
Василевская, Г.С. Метод ассоциативных связей как средство формирования художественной компетенции будущего педагога / Г.С.Василевская //Искусство и образование.- 2014.- № 5.- С. 33-38.
62.
Мельникова, Е.А. Особенности образного мышления художника-педагога / Е.А.Мельникова // Искусство и образование.- 2014.- № 5.- С. 6-14.
63.
Ткач, Л.Т. Подготовка будущих педагогов к руководству художественно-творческой деятельностью детей / Л.Т.Ткач // Искусство и образование.- 2014.- № 5.- С. 39-48.

64.
Тутолмин, А.В.  Развитие профнссионально-творческой готовности студентов-педагогов / А.В.Тутолмин // Искусство и образование.- 2014.- № 5.- С. 15-32.

См. также № 17.
МЕТОДИКИ, ПРОГРАММЫ ПО ЭСТЕТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ. СЦЕНАРИИ 
65.
 Андрейчук, Н. Основы профессионального мастерства сценариста массовых праздников: Учебное пособие / Н.Андрейчук.- М.: ВЦХТ, 2014.- 160 с.- (Я вхожу в мир искусств: репертуарно-методическая библиотека).
66. 
Арасланова, Л.З. «Души усталой струнный крик». Музыкальная встреча для учащихся 9-11 классов / Л.З.Арасланова // Музыка в школе.- 2014.- № 5.- С. 68-72.
67. 
Звонок - 2014: Пьесы для детей и юношества / авт. Л.Зимин, В.Костин, А.Уставщиков.- М.: ВЦХТ, 2014.- 176 с. – (Я вхожу в мир искусств: репертуарно-методическая библиотека).
68.  
Каникул чудная пора / [авт.-сост. Л.И. Жук]. - Минск : Красико-Принт, 2014. - 123 с.. - (Праздник в школе).
69.  
Мы родом из детства / [авт.-сост. Л.И. Жук ]. - Минск : Красико-Принт, 2014. - 125 с.. - (Праздник в школе).
70. 

Перепелица, В. Эта вечная и всегда новая музыка… Литературно-музыкальный праздник для учащихся старших классов / В.Перепелица // Искусство в школе.- 2014.- № 5.- С. 36-41.
71. 
 Перепелица, В. Эта вечная и всегда новая музыка… Литературно-музыкальный праздник для учащихся старших классов. Продолжение / В.Перепелица // Искусство в школе.- 2014.- № 6.- С. 41-46.
72.   Помнит мир спасенный / [авт-сост. Л.И. Жук]. - Минск : Красико-Принт, 2014. - 125, [1] с.. - (Праздник в школе)
73.  

Протяни природе руку / [авт.-сост. Л.И. Жук]. - Минск : Красико-Принт, 2014. - 125, [1] с.. - (Праздник в школе)
74. 
Свiстун, Г. «I не знiкаць паэтам вечна»: лiтаратурны агенчык да дня нараджэння М.Багдановiча / Г.Свiстун // Роднай зямлi шматгалосе / склад.: А.I.Макаранка, В.А.Тамашова.- Мiнск: Красi-Прынт, 2014.-С. 4-7.- (Бiблiятэка прапануе).
75.  
Севостьянов, А. Гоголь и Станиславский. Эволюция идей русского театра: Научно-методическое пособие / А.Севостьянов.- М.: ВЦХТ, 2014.- 176 с.- (Я вхожу в мир искусств: репертуарно-методическая библиотека).
76. 
«Только Шекспир»: Материалы фестиваля.- М.: ВЦХТ, 2014.- 160 с.- (Я вхожу в мир искусств: репертуарно-методическая библиотека).
77. 
Пришин, В. Воспитание творческой индивидуальности детей и подростков в студийном объединении. Учебно-методическое издание (из опыта студийной работы) / В.Пришин // Сценарии и репертуар.- 2014.- № 23.- С. 1-82.

78. Пришин, В. Воспитание творческой индивидуальности детей и подростков в студийном объединении. Учебно-методическое издание (из опыта студийной педагогики) (окончание) / В.Пришин // Сценарии и репертуар.- 2014.- № 24.- С. 24-37
79.
Фомина, М. Детский рисунок как феномен художественной культуры: Программа / Н.Фомина.- М.: ВЦХТ, 2014.- (Я вхожу в мир искусств: репертуарно-методическая библиотека).
80.
Хлопушка – 2014: Новогодние театрализованные представления / авт. И.Батюк, Л.Зиман, М.Евсеева.- М.: ВЦХТ, 2014.- 160 с.- (Я вхожу в мир искусств: репертуарно-методическая библиотека).

81.
Шарин, Г.Е. Светись далекая звезда! Литературно-музыкальная композиция по письмам, стихотворением и воспоминанием о М.Ю.Лермонтове к 200-летию со дня рождения поэта / Г.Е.Шарин // Музыка в школе.- 2014.- № 5.- С. 3-21.
УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ
Аванесов А.А.  15
Акулина Н.А.  39

Александрова М.Е.  59

Алимская Л.Ф.  53

Андрейчук Н.  65

Анохина Г.В.  18

Анпилогова Л.Н.  54

Апостолова Н.А.  60

Арасланова Л.З,  66

Астафьева О.В.  19

Бердникова И.  32

Бесчастнов Н.П.  40

Бониколини Д  1
Василевская Г.С.  61

Ваш  2

Верхола А.  41

Встречи  3

Германский  4

Грдличка С.Ф.  55

Грошев И.П.  42

Гущенков П.М.  56

Ежкова Н.С.  20

Еникова Л.Г.  43

Захарына Ю.Ю.  5
Звонок  67
Зеленов Е.  21

Зорин С.  16, 22

Зымалева Л.  52

Каменский А.М,  23

Каникул  68

Катухина А.  6

Кашкурэвiч А.  6

Клепиков В.Н.  24

Кокошкин К.  7

Королева О,  33

Кошаев В.Б.  45
Кошелева Л.А.  25

Крэпак Б.А.  8

Кунцевич О.Ю.  26

Лауэр Д.  46

Макарова М.Н.  47, 48

Малинковская О.  34

Матыцин А.И.  13

Мелик-Пашаев А.  27

Мельникова Е.А.  62

Мы  69

Неменская Л.А.  17

Олескив С.  35

Омельяненко Е.В.  49

Перепелица В.  70, 71

Петров Н.Е,  28
Пименова Ж.  14

Помнит  72

Протяни  73

Рощупкина С.В.  57

Рушницкая И,  36

Рылина И.  37

Сахута Я.М.  50

Свiстун Г.  74

Севостьянов А.  75
Сильвестров В.  9

Сокольникова Н.М. 10,11

Терехова Е.В.  51

Ткач Л.Т.  63

Только  76

Тришин В.  77, 78

Тупичкина Е.А.  29

Тутолмин А.В.  64

Фомина Н.  79

Хлопушка  80

Черникова Н.В.  30

Шагал М.  12

Шарин Г.Е.  81

Шифрина Е.П.  58

Шпунтова Т.Т.  38

Щипакова И.А. 31

СОДЕРЖАНИЕ
ОБЩИЕ ВОПРОСЫ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ………3    
ИЗДАНИЯ, ПОПУЛЯРИЗИРУЮЩИЕ ЭСТЕТИЧЕСКУЮ      ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ………………………………………………………………...3
ТЕОРИЯ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ……………………..5
ПОДХОДЫ И МЕТОДЫ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ….5
СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ………………………………………………………….6
ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ В СИСТЕМЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ…………………………………………………………6
ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ В СИСТЕМЕ КПУ……………8
ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ КОНКРЕТНЫМИ ВИДАМИ ИСКУССТВА…………………………………………………………….9
ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ СРЕДСТВАМИ ЛИТЕРАТУРЫ…….9
ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИАНИЕ СРЕДСТВАМИ ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОГО ИСКУССТВА……………………………………………………………………..10
ДИЗАЙН КАК СРЕДСТВО ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ……………………………………………………...…………...12
ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ СРЕДСТВАМИ МУЗЫКИ…………..12
ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ СРЕДСТВАМИ ТЕАТРА…………….13
КАДРЫ В ОБЛАСТИ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ..........14
МЕТОДИКИ, ПРОГРАММЫ ПО ЭСТЕТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ. СЦЕНАРИИ………………………………………..15
УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ ИМЕН И ЗАГЛАВИЙ……………………18
Составители:
Т.С.Беляева 


Р.М.Молоканова
Ответственный за вып.:
М.В.Лыко

Подписано в печать __________

Тираж  _____ Заказ ______

Ризограф ГУ « Минская областная библиотека

 им. А.С.Пушкина»
г.Минск, ул. Гикало, 4

PAGE  
3

